
Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue n. 152 del4 luglio 2022 

Decreto recante: aggiornamento dell'Elenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale 

IL DIRETTORE DEL CENTRO NAZIONALE SANGUE 

VISTA la legge 21 ottobre 2005, n. 219, recante "Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della 
produzione nazionale di emoderivati", ed in particolare: 

• l'art. 6, comma 1, che promuove la uniforme erogazione dei livelli essenziali di assistenza in materia di 
attività trasfusionali anche attraverso la qualificazione dei servizi trasfusionali, l'omogeneizzazione dei 
modelli organizzativi degli stessi, l'applicazione di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi 
uniformi su tutto il territorio nazionale; 

• l'art 12, comma 4, lettera t), che attribuisce al Centro nazionale sangue il compito di promuovere 
programmi di formazione per l'esercizio delle attività di vigilanza, controllo e accreditamento delle 
strutture trasfusionali, di competenza delle regioni; 

VISTO il decreto del Ministro della salute del 26 aprile 2007, che ha istituito il Centro nazionale sangue ai 
sensi dell'articolo 12, comma 1, della succitata legge 219/2005; 

VISTO il decreto del Ministro della salute del 29 luglio 2020 con il quale è stato nominato il Dott. Vincenzo 
De Angelis Direttore del Centro nazionale sangue a far data dal 1 agosto 2020; 

VISTO il decreto legislativo 20 dicembre 2007, n. 261, recante "Revisione del decreto legislativo 19 agosto 
2005, n. 191, recante attuazione della direttiva 2002/98/CE che stabilisce norme di qualità e di sicurezza 
per la raccolta, il controllo, la lavorazione, la conservazione e la distribuzione del sangue umano e dei suoi 
componenti", ed in particolare gli articoli 4 e 5, che regolamentano, rispettivamente, l'autorizzazione ed 
accreditamento dei servizi trasfusionali e delle unità di raccolta del sangue e degli emocomponenti da parte 
delle Regioni e Province autonome e le ispezioni e misure di controllo organizzate dalle medesime presso i 
servizi trasfusionali e le unità di raccolta; 

VISTO l'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 16 dicembre 
2010 (Atti n. 242/CSR, G.U. n. 113, suppl. ordinario n. 124, del 17 maggio 2011), recante "Accordo, ai sensi 
dell'articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano sui requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici delle attività 
sanitarie dei servizi trasfusionali e delle unità di raccolta e sul modello per le visite di verifica"; 

VISTO, in particolare, l'Allegato B) del suddetto Accordo che, fra l'altro, prevede: 
• che il Centro nazionale sangue, di concerto con il Ministero della salute, predisponga un programma di 

formazione di valutatori per il sistema trasfusionale con esame finale di qualificazione; 
• che le Regioni e le Province autonome selezionano i propri partecipanti al suddetto programma e che il 

Centro nazionale sangue può selezionare alcuni partecipanti per proprie finalità istituzionali; 
• l'istituzione da parte del Ministero della salute, in collaborazione con il Centro nazionale sangue, di un 

Elenco nazionale di valutatori specificamente qualificati per il sistema trasfusionale, finalizzato allo 

Pagina 1 di 16 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue n. 152 del4 luglio 2022 

svolgimento di visite di verifica presso i servizi trasfusionali e le unità di raccolta, nonché i criteri 
generali per la gestione e l'aggiornamento del medesimo elenco da parte del Centro nazionale sangue; 

VISTO il decreto del Direttore del Centro nazionale sangue del 1 febbraio 2011, prot. n. 126, con cui si è 
approvato il "Progetto qualità della rete trasfusionale italiana" e, per l'effetto, si è dato attuazione alla 
progettazione del "Corso di formazione di valutatori per il sistema trasfusionale italiano"; 

VISTA la legge 26 febbraio 2011, n. lO, recante "Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto legge 
29 dicembre 2010, n. 225, recante proroga di termini previsti da disposizioni legislative e di interventi 
urgenti in materia tributaria e di sostegno alle imprese e alle famiglie", ed in particolare l'articolo 2, comma 
l-sexies, lettera a), che prevede che il Ministro della salute, con proprio decreto, istituisca l'Elenco 
nazionale dei valutatori del sistema trasfusionale, affidandone la gestione al Centro nazionale sangue, per 
lo svolgimento dei compiti previsti dall'articolo 5 del Decreto legislativo 20 dicembre 2007, n. 261; 

VISTO il decreto del Ministro della salute del 26 maggio 2011 recante "Istituzione di un Elenco nazionale di 
valutatori per il sistema trasfusionale per lo svolgimento di visite di verifica presso i servizi trasfusionali e le 
unità di raccolta del sangue e degli emocomponenti", ed in particolare l'articolo l, che prevede: 

• l'istituzione dell'elenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale, finalizzato allo svolgimento 
dei compiti previsti dall'articolo 5 del decreto legislativo 20 dicembre 2007, n 261; 

• che detto elenco sia gestito dal Centro nazionale sangue che ne cura la formazione e il continuo 
aggiornamento, con cadenza almeno annuale; 

• che il Centro nazionale sangue proweda alla formazione del primo elenco nazionale entro 30 giorni 
dalla conclusione dei corsi di formazione previsti dall'Allegato B del succitato Accordo tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 16 dicembre 2010; 

VISTO il decreto del Ministro della salute del 5 novembre 2021 recante "Istituzione e modalità di 
funzionamento del sistema nazionale di verifica, controllo e certificazione di conformità delle attività e dei 
prodotti dei servizi trasfusionali", ed in particolare l'articolo 6 "Modifiche al decreto del Ministro della 
salute 26 maggio 2011", che prevede, all'articolo 2, comma l, che il CNS effettui le attività di formazione, 
qualificazione, aggiornamento tecnico-scientifico e valutazione periodica del mantenimento delle 
competenze dei valutatori e proweda al loro inserimento nell'elenco e alla verifica della sussistenza dei 
requisiti per la loro permanenza nello stesso, nel rispetto dei criteri stabiliti in sede di revisione de II' Accordo 
tra lo Stato e le regioni e le PPAA, adottato ai sensi dell'art. 19, c. l, della legge 21 ottobre 2005, n. 219, 
nonché sulla base delle effettive necessità rilevate, in accordo con le regioni e le Province autonome; 

VISTO il decreto del Direttore del Centro nazionale sangue del 1 giugno 2011, prot. n. 874, con cui si 
approvava la struttura didattica e logistica del "Corso di formazione di valutatori per il sistema trasfusionale 
italiano"; 

VISTO il decreto del Direttore del Centro nazionale sangue del 16 novembre 2011, prot. n. 1878, con cui si 
costituiva l'Elenco nazionale dei Valutatori per il sistema trasfusionale in conformità alle previsioni di cui al 
citato allegato B all'Accordo Stato Regioni del 16 dicembre 2010; 

CONSIDERATO che l'Elenco di cui sopra è aggiornato dal Centro nazionale sangue, con cadenza almeno 
annuale, secondo i criteri di inserimento, permanenza, cancellazione e sospensione, di cui agli articoli 2 e 3 
del decreto del Ministro della salute del 26 maggio 2011; 

VISTO l'aggiornamento dell'Elenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale operato dal decreto 
del Direttore del Centro nazionale sangue del 27 febbraio 2012, prot. n. 339, a seguito dell'accoglimento 
dell'istanza avanzata dalla Regione Lombardia; 

VISTO l'aggiornamento dell'Elenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale operato dal decreto 
del Direttore del Centro nazionale sangue del 22 ottobre 2013, prot. n. 2113, a seguito dell'accoglimento 
dell'istanza avanzata dalla Regione Sicilia; 

Pagina 2 di 16 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue n. 152 del 4 luglio 2022 

VISTO l'aggiornamento dell'Elenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale operato dal decreto 
del Direttore del Centro nazionale sangue del 15 ottobre 2014, prot. n. 1909, a seguito dell'accoglimento 
dell'istanza avanzata dalla Regione Lazio; 

VISTO l'aggiornamento dell'Elenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale operato dal decreto 
del Direttore del Centro nazionale sangue del 18 aprile 2016, prot. n. 909, a seguito dello svolgimento di 
eventi formativi per il mantenimento delle competenze dei valutatori e della verifica di sussistenza dei 
criteri di permanenza nell'Elenco nazionale previsti dal citato Allegato B, Appendice 3, dell'Accordo Stato 
Regioni del 16 dicembre 2010; 

VISTO l'aggiornamento dell'Elenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale operato dal decreto 
del Direttore del Centro nazionale sangue del21 marzo 2017, prot. n. 591, a seguito dello svolgimento delle 
prime tre edizioni del "Programma di formazione dei valutatori del Sistema Trasfusionale Italiano" previste 
per l'anno 2017; 

VISTO l'aggiornamento dell'Elenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale operato dal decreto 
del Direttore del Centro nazionale sangue del 24 maggio 2017, prot. n. 1158, a seguito dello svolgimento 
della quarta edizione del "Programma di formazione dei valutatori del Sistema Trasfusionale Italiano" 
prevista per l'anno 2017; 

VISTO l'aggiornamento dell'Elenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale operato dal decreto 
del Direttore del Centro nazionale sangue del 23 ottobre 2019, prot. n. 2710, a seguito dello svolgimento di 
eventi formativi per il mantenimento delle competenze dei valutatori e della verifica di sussistenza dei 
criteri di permanenza nell'Elenco nazionale previsti dal citato Allegato B, Appendice 3, dell'Accordo Stato 
Regioni del 16 dicembre 2010; 

VISTO l'aggiornamento dell'Elenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale operato dal decreto 
del Direttore del Centro nazionale sangue del 5 novembre 2020, prot. n. 257, a seguito dello svolgimento di 
eventi formativi per il mantenimento delle competenze dei valutatori e della verifica di sussistenza dei 
criteri di permanenza nell'Elenco nazionale previsti dal citato Allegato B, Appendice 3, de II' Accordo Stato 
Regioni del 16 dicembre 2010; 

VISTO l'aggiornamento dell'Elenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale operato dal decreto 
del Direttore del Centro nazionale sangue dell'8 luglio 2021, prot. n. 105, a seguito della verifica di 
sussistenza dei criteri di permanenza nell'Elenco nazionale previsti dal citato Allegato B, Appendice 3, 
dell'Accordo Stato Regioni del 16 dicembre 2010, con riferimento al biennio 2019-2020; 

RICHIAMATO il decreto Prot. CNS/2022/AUT/90 con il quale il Centro nazionale sangue approvava il 
"Programma di formazione dei valutatori del Sistema Trasfusionale Italiano - ID215F22 periodo di 
erogazione dal 30 maggio al 30 giugno 2022" da attuarsi presso con modalità FAD e finalizzato alla 
qualificazione di valutatori designati da Regioni e Province autonome; 

VISTO il decreto del Direttore del Centro nazionale sangue del 4 luglio 2022, prot. n. 150 del che approvava 
la costituzione della Commissione esaminatrice per la qualificazione dei valutatori italiani del sistema 
trasfusionale finalizzata all'aggiornamento dell'Elenco nazionale; 

RILEVATO che i partecipanti al Programma di formazione suddetto hanno regolarmente partecipato alle 
attività didattiche previste e che, al termine del corso, hanno sostenuto il previsto esame finale di 
qualificazione, i cui esiti, unita mente ai verbali della Commissione esaminatrice di cui al predetto decreto, 
sono conservati agli atti del Centro nazionale sangue; 

VISTI i risultati degli esami finali di qualificazione ed i verbali della Commissione esaminatrice; 

PRESO ATTO delle richieste, pervenute dalle Regioni Campania e Piemonte, di cancellazione di due 
valutatori dall'Elenco nazionale; 

Pagina 3 di 16 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue n. 152 del 4 luglio 2022 

RITENUTO, quindi, di procedere all'aggiornamento dell'Elenco nazionale dei valutatori per il sistema 
trasfusionale come sopra descritto; 

DECRETA 

Art. 1 

a) I partecipanti del "Programma di formazione dei valutatori del Sistema Trasfusionale Italiano" attuato 
dal Centro nazionale sangue e svoltosi con modalità FAO nel periodo 30 maggio - 30 giugno 2022, di cui 
ali' Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente decreto, hanno superato con esito positivo 
l'esame finale, qualificandosi come "Valutatori per il sistema trasfusionale". 

b) L'Elenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale di cui al decreto del Direttore del Centro 
nazionale sangue dell'8 luglio 2021, prot. n. 105, tenuto conto di quanto previsto al punto a), è 
aggiornato, come risulta dall'Allegato B al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
per le finalità previste dalle disposizioni normative vigenti. 

c) L'Elenco di cui al punto b) viene aggiornato dal Centro nazionale sangue, con cadenza almeno annuale, 
secondo i criteri di inserimento, permanenza, cancellazione e sospensione, di cui agli articoli 2 e 3 del 
decreto del Ministro della salute del 26 maggio 2011. 

d) L'Elenco nazionale dei Valutatori per il sistema trasfusionale e i successivi aggiornamenti sono trasmessi 
al Ministero della salute, alle Regioni e Province autonome e alle Strutture regionali di coordinamento 
per le attività trasfusionali e vengono pubblicati sul sito internet del Centro nazionale sangue 
(www.centronazionalesangue.it). 

IL DIRETIORE DEL CENTRO NAZIONALE SANGUE 

l;0t~n~:An~IiS) ~ ~ 

Pagina 4 di 16 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue n. 152 del4 luglio 2022 

Allegato A) al decreto del Direttore del Centro nazionale sangue n. 152 del 4 luglio 2022 

Programma di formazione dei valutatori del Sistema Trasfusionale Italiano 2022 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Ente designante 

1 Agea Elisabetta Umbria 

2 Altovino Valeria PA Trento 

3 Armatore Adriana Maria Sicilia 

4 Barbera Vincenzo Sicilia 

5 Belardi Antonio Puglia 

6 Bellavia Diego Sicilia 

7 Berti Pierpaolo Lazio 

8 Bonelli Eliana Liguria 

9 Brotto Daniela Friuli Venezia Giulia 

10 Callari Cecilia Veneto 

11 Carlino Paola Piemonte 

12 Caroli Antonella Puglia 

13 Caruso Matilde Molise 

14 Catalani Valentina Friuli Venezia Giulia 

15 Ciampechini Sandra Marche 

16 Ciarli Marina Lazio 

17 Cicchetti Elisabetta Lazio 

18 Cleva Lisa P.A. Trento 

19 Corradi Lucia Toscana 

20 Costantino Rosa Calabria 

21 D'Arrò Barbara Lelluccia Giovanna Sicilia 

22 Da Rugna Paolo Veneto 

23 De Angelis Federico Lazio 

24 De Fulvio Lucia CNS 

25 De Nava Valentina Lazio 

26 De Vellis Annalisa Molise 

27 Del Colle Salvatore Veneto 

28 Delle Donne Michela Friuli Venezia Giulia 

29 Dematteis Silvia Lazio 

30 Demontis Silvia Friuli Venezia Giulia 

31 Di Maio Chiara Umbria 

32 Donnarumma Daniel P.A. Bolzano 

33 D'Oria Alessandra Puglia 

34 Draghi Massimo Umbria 

35 Drago Salvatrice Sicilia 

36 Durante Cristina Friuli Venezia Giulia 

37 Duranti Enrico Lazio 

38 Fabbri Marco Toscana 

39 Falasca Francesca Molise 

40 Favero Maria Liguria 

Pagina 5 di 16 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue n. 152 del 4 luglio 2022 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Ente designante 

41 Febas Erica Veneto 

42 Fedele Roberta Sicilia 

43 Fedriga Roberta Emilia Romagna 

44 Fiorino Mauro Friuli Venezia Giulia 

45 Fostini Marialuisa P.A. Trento 

46 Galdi Luca Sanità militare 

47 Gesone Giuseppa Sicilia 

48 Ghezzani Francesca Romana Puglia 

49 Giacomoni Susanna Veneto 

50 Gizzi Chiara Francesca Lazio 

51 Granero Valentino Piemonte 

52 Gravina Sebastiano Fabio Sicilia 

53 Grossi Serena Maria Giovanna Liguria 

54 Guerci Veronica Ileana Friuli Venezia Giulia 

55 Guiducci Giorgia Lazio 

56 Longo Lorenzo Puglia 

57 Malachina Sara Liguria 

58 Mannino Francesca Sicilia 

59 Maran Caterina Friuli Venezia Giulia 

60 Marconi Monica Friuli Venezia Giulia 

61 Marmifero Melania Piemonte 

62 Martelli Franca Liguria 

63 Martinuzzi Guido Friuli Venezia Giulia 

64 Massari Maria Simona CNS 

65 Massari Massimiliano Marche 

66 Mauro Maria Raffaella Sanità militare 

67 Meo Donatella Lazio 

68 Micheli Marta Umbria 

69 Miccoli Giuseppe Sanità militare 

70 Mistretta Guido Lazio 

71 Morganti Simona Liguria 

72 Murgi Emilia Lazio 

73 Naso Silvia Liguria 

74 Natali Cristina Veneto 

75 Nosenzo Rita Elena Piemonte 

76 Diana Soraya Lazio 

77 Patrizi Federica Lazio 

78 Pecoraro Clara Piemonte 

79 Pegollo Pietro Liguria 

80 Pezone Filomena Lazio 

81 Piazza Miriam Liguria 

82 Picozzi Matilde Lazio 

83 Piergallini Annita Marche 

84 Piva Elisa Veneto 

Pagina 6 di 16 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue n. 152 del4 luglio 2022 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Ente designante 

85 Pivetta Michela Veneto 

86 Platania Salvatore Sicilia 

87 Ponzo Emanuela Sicilia 

88 Pozzi Sarah Liguria 

89 Puiatti Cinzia Friuli Venezia Giulia 

90 Quartarone Eugenia Sicilia 

91 Rapazzotti Onelli Mariadele Lazio 

92 Rizzi Roberto Puglia 

93 Robecchi Bianca Veneto 

94 Ruggeri Luigi Sardegna 

95 Sartor Donatella Veneto 

96 Scalzo Giacomo Sicilia 

97 Sciarrone Paolo Sicilia 

98 Scirè Elisabetta Sicilia 

99 Serafini Riccardo Lazio 

100 Spagnuolo Antonia Puglia 

101 Spedale Rosalba Sicilia 

102 Tomasella Federica Friuli Venezia Giulia 

103 Tommasi Cristina Toscana 

104 Tripodi Gino Liguria 

105 Troiani Eliana Lazio 

106 Ubezio Gianluca Liguria 

107 Vaccaro Franca Lazio 

108 Vandini Daniela Marche 

Pagina 7 di 16 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue n. 152 del 4 luglio 2022 

Allegato B) al decreto del Direttore del Centro nazionale sangue n. 152 del41uglio 2022 
ELENCO NAZIONALE VALUTATORI PER IL SISTEMA TRASFUSIONALE 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Regione / Provincia Autonoma 

1 Accardo Pietro Andrea Sicilia 

2 Agea Elisabetta Umbria 

3 Albiani Roberto Piemonte 

4 Alfano Generoso Lazio 

5 Altovino Valeria P.A. Trento 

6 Amodeo Gaetano Sicilia 

7 Annarumma Ferdinando Campania 

8 Antonelli Chiara Veneto 

9 Ardenghi Diego Liguria 

10 Argiolas Marino Sardegna 

11 Armatore Adriana Maria Sicilia 

12 Artusi Patrizia Emilia Romagna 

13 Auteri Giorgia Liguria 

14 Balduzzi Guido Piemonte 

15 Balzarini Federica Lombardia 

16 Bambi Franco Toscana 

17 Barbera Vincenzo Sicilia 

18 Barbieri Monica Lombardia 

19 Barbone Ersilia Angela Veneto 

20 Bargagli Giuliana Toscana 

21 Barni Rossella Lombardia 

22 Barra Pasquale Campania 

23 Bartolini Eleonora Toscana 

24 Basile Vincenzo Lombardia 

25 Beccastrini Enrico Toscana 

26 Belardi Antonio Puglia 

27 Bellavia Diego Sicilia 

28 Bellomo Giacomo Puglia 

29 Bellomo Rosa Liguria 

30 Bellotto Alessandra Lombardia 

31 Bennardello Francesco Sicilia 

32 Berdini Cinzia Lazio 

33 Bergamelli Ferdinando Lombardia 

34 Berti Pierpaolo Lazio 

35 Berti Raffaella Veneto 

36 Bisbano Alessandro Calabria 

37 Bo Alessandra Liguria 

38 Boccagni Paola P.A. Trento 

39 Bonaccorso Renata Sicilia 

40 Bonaiuto Corrada Sicilia 

41 Bonelli Eliana Liguria 

Pagina 8 di 16 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue n. 152 del4 luglio 2022 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Regione / Provincia Autonoma 

42 Bonfini Tiziana Donatella Abruzzo 

43 Bonini Rosaria Toscana 

44 Bottone Antonio Campania 

45 Braia Angela Basilicata 

46 Brescia Adalgisa Calabria 

47 Bronzin Silvia Lombardia 

48 Brotto Daniela Friuli Venezia Giulia 

49 Bulgarelli Ketty Emilia Romagna 

50 Busacca Carmelo Sicilia 

51 Cafaro Lorenzo Campania 

52 Calabrese Stefano Abruzzo 

53 Callari Cecilia Veneto 

54 Camisasca Giovanni Piemonte 

55 Canali Catia Emilia Romagna 

56 Caponera Maurizio Sicilia 

57 Capuano Maria Campania 

58 Carlini Lorenzo Friuli Venezia Giulia 

59 Carlino Paola Piemonte 

60 Caroli Antonella Puglia 

61 Carolo Aurelio Bolzano 

62 Carta Patrizia Sicilia 

63 Caruso Matilde Molise 

64 Casorelli Ida Lazio 

65 Catalani Valentina Friuli Venezia Giulia 

66 Ceccagnoli Maria Assunta Abruzzo 

67 Ceccanti Barbara Lazio 

68 Ceretelli Silvia Toscana 

69 Chianese Rosa Lombardia 

70 Ciampechini Sandra Marche 

71 Ciarli Marina Lazio 

72 Cicchetti Elisabetta Lazio 

73 Cleva Lisa P.A. Trento 

74 Cocco Pier Luigi Sardegna 

75 Contini Giovanni Andrea Emilia Romagna 

76 Corallo Teresa Sicilia 

77 Corradi Lucia Toscana 

78 Costantino Rosa Calabria 

79 Cristaudo Alfio Sicilia 

80 Cuppari Irene Lombardia 

81 DI Andria Giuliano Puglia 

82 D/Arrò Barbara Lelluccia Giovanna Sicilia 

83 Da Ros Silvia Lazio 

84 Da Rugna Paolo Veneto 

85 Dalla Zorza Michela Veneto 

Pagina 9 di 16 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue n. 152 del4 luglio 2022 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Regione / Provincia Autonoma 

86 Datturi Tiziana Lazio 

87 De Andreis Chiara Lombardia 

88 De Angelis Federico Lazio 

89 De Caprio Giancarlo Campania 

90 De Filippo Simona Lombardia 

91 De Martino Daniel Piemonte 

92 De Nava Valentina Lazio 

93 De Pellegrin Arianna Veneto 

94 De Vellis Annalisa Molise 

95 Del Colle Salvatore Veneto 

96 Del Sal Carla Maria Veneto 

97 Dell'Orso Luigi Abruzzo 

98 Delle Donne Michela Friuli Venezia Giulia 

99 Dematteis Silvia Lazio 

100 Demontis Silvia Friuli Venezia Giulia 

101 Destefano Luigi Toscana 

102 Di Costanzo Gaetano Campania 

103 Di Febo Annalaura Abruzzo 

104 Di Maio Chiara Umbria 

105 Donnarumma Daniel P.A. Bolzano 

106 D'Onofrio Marcello Campania 

107 D'Oria Alessandra Puglia 

108 Draghi Massimo Umbria 

109 Drago Salvatrice Sicilia 

110 Durante Cristina Friuli Venezia Giulia 

111 Duranti Enrico Lazio 

112 Erba Elisa Lombardia 

113 Fabbri Marco Toscana 

114 Faga Francesco Lazio 

115 Failla Marilina Sicilia 

116 Falasca Francesca Molise 

117 Favero Maria Liguria 

118 Febas Erica Veneto 

119 Fedele Roberta Sicilia 

120 Fedriga Roberta Emilia Romagna 

121 Ferrarese Susanna Veneto 

122 Fiorelli Eleonora Lazio 

123 Fiorino Mauro Friuli Venezia Giulia 

124 Fomiatti Laura Lombardia 

125 Fostini Marialuisa P.A. Trento 

126 Franchini Cristina Lombardia 

127 Fretto Giovanna Sicilia 

128 Furlò Giuseppe Marche 

129 Gallo Marco Giuseppe Bolzano 

Pagina 10 di 16 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue n. 152 del4 luglio 2022 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Regione / Provincia Autonoma 

130 Gargiulo Carla Lazio 

131 Gariboldi Gianluigi Lombardia 

132 Garozzo Giovanni Sicilia 

133 Gattola Eduardo Campania 

134 Gentili Sara Toscana 

135 Gentilini Grazia Toscana 

136 Gesone Giuseppa Sicilia 

137 Ghezzani Francesca Romana Puglia 

138 Giacomoni Susanna Veneto 

139 Gianarda Mariella Piemonte 

140 Gianassi Stefania Toscana 

141 Giannella Gianfranco Basilicata 

142 Giannoccaro Margherita Puglia 

143 Gizzi Chiara Francesca Lazio 

144 Glingani Claudia Lombardia 

145 Gornati Raffaella Lombardia 

146 Graldi Giuseppe Emilia Romagna 

147 Granato Tommaso Puglia 

148 Granero Valentino Piemonte 

149 Gravina Sebastiano Fabio Sicilia 

150 Graziano Daniela Campania 

151 Grossi Raffaella Emilia Romagna 

152 Grossi Serena Maria Giovanna liguria 

153 Grossrubatscher Silvia Lombardia 

154 Guerci Veronica Ileana Friuli Venezia Giulia 

155 Guerrese Maria Carmela Lazio 

156 Guerriero Mario Rosario Toscana 

157 Guiducci Giorgia Lazio 

158 lannone Michelangelo Calabria 

159 lovino Stefania Lazio 

160 Ippolito Rita Piemonte 

161 Labanca Luciana Piemonte 

162 Lachin Mattia Friuli Venezia Giulia 

163 Lamacchia Benedetta Basilicata 

164 La nti Alessa nd ro Friuli Venezia Giulia 

165 Lanzi Federica Veneto 

166 Le Rose Leonardo Lombardia 

167 Leonardi Gaspare Michele Campania 

168 Letzgus Matteo Lombardia 

169 liberatore Elisabetta Abruzzo 

170 livraghi Alessandra Lombardia 

171 Longo Lorenzo Puglia 

172 Lovaglio Maria Assunta Emilia Romagna 

173 Lucania Graziella Piemonte 

Pagina 11 di 16 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue n. 152 del 4 luglio 2022 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Regione / Provincia Autonoma 

174 Luciani Pasqua Barbara Umbria 

175 Lucidi Pressanti Gabriella Abruzzo 

176 Majlingovà Petra Marche 

177 Malachina Sara Liguria 

178 Mancinelli Paola Umbria 

179 Mannino Francesca Sicilia 

180 Maran Caterina Friuli Venezia Giulia 

181 Marchesi Mauro Umbria 

182 Marconi Monica Friuli Venezia Giulia 

183 Marino Anita Umbria 

184 Marletta Nunzio Angelo Sicilia 

185 Marletto Fabio Paolo Piemonte 

186 Marmifero Melania Piemonte 

187 Martelli Franca Liguria 

188 Martinelli Marco Lombardia 

189 Martinuzzi Guido Friuli Venezia Giulia 

190 Marzio Giuseppe P.A. Trento 

191 Masaniello Filippo Sicilia 

192 Massari Massimiliano Marche 

193 Matteotti Desirèe Lombardia 

194 Meier Horand P.A. Bolzano 

195 Mele Luca Lazio 

196 Meo Donatella Lazio 

197 Messina Renato Sicilia 

198 Micheli Marta Umbria 

199 Michelucci Lucia Toscana 

200 Milizia Laura Bolzano 

201 Millesimo Maura Piemonte 

202 Misso Saverio Campania 

203 Mistretta Guido Lazio 

204 Mitola Barbara Piemonte 

205 Montesanti Angela Rita Lombardia 

206 Morabito Anna Lombardia 

207 Moretti Cinzia Emilia Romagna 

208 Morganti Simona Liguria 

209 Mura Nicola Sardegna 

210 Murgi Emilia Lazio 

211 Napoli Claudio Campania 

212 Naso Silvia Liguria 

213 Natali Cristina Veneto 

214 Nervuti Giuliana Emilia Romagna 

215 Nosenzo Rita Elena Piemonte 

216 Nunes Vittorio Lombardia 

217 Diana Soraya Lazio 

Pagina 12 di 16 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue n. 152 del 4 luglio 2022 

N. progr. Cognome/nome Volutotore Regione / Provincia Autonoma 

218 Paesano Luigi Campania 

219 Pafundi Maria Basilicata 

220 Paga noni Barbara Lombardia 

221 Paiano Anna Lombardia 

222 Pangallo Andreina Lombardia 

223 Pantone Pietro Toscana 

224 Paolini Elisabetta Lombardia 

225 Paolucci Irene Piemonte 

226 Papavero Paola Lombardia 

227 Papola Franco Abruzzo 

228 Parma Angela Emilia Romagna 

229 Parrino Patrizia Lombardia 

230 Pastorelli Donatella Lazio 

231 Patanè Gabriella Sicilia 

232 Patrizi Federica Lazio 

233 Pecoraro Clara Piemonte 

234 Pedate Pasquale Puglia 

235 Pegollo Pietro Liguria 

236 Pennacchietti Lucia Marche 

237 Petrara Vito Basilicata 

238 Pezone Filomena Lazio 

239 Piazza Miriam Liguria 

240 Picariello Fabio Lazio 

241 Piccirillo Nicola Lazio 

242 Picozzi Matilde Lazio 

243 Piergallini Annita Marche 

244 Pipa lo Giuseppe Campania 

245 Pirali Francesco Lombardia 

246 Piro Loredana Lazio 

247 Piva Elisa Veneto 

248 Pivetta Michela Veneto 

249 Platania Salvatore Sicilia 

250 Poidomani Anna Maria Sicilia 

251 Pollis Francesca Piemonte 

252 Ponza Emanuela Sicilia 

253 Pozzi Sarah Liguria 

254 Prete Arcangelo Emilia Romagna 

255 Prucca Maristella Piemonte 

256 Puiatti Cinzia Friuli Venezia Giulia 

257 Puleo Gaetano Sicilia 

258 Quartarone Eugenia Sicilia 

259 Raimondi Sonia Anna Campania 

260 Raineri Antonino Friuli Venezia Giulia 

261 RandiVanda Emilia Romagna 

Pagina 13 di 16 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue n. 152 del4 luglio 2022 

N. progr. Cognome/nome Valutatore Regione / Provincia Autonoma 

262 Rapazzotti Onelli Mariadele Lazio 

263 Rende Antonio Calabria 

264 Ricotti Francesca Lazio 

265 Riganti Monica Lombardia 

266 Rinaldini Claudia Lombardia 

267 Rizzi Roberto Puglia 

268 Rizzo Claudia Maria Sicilia 

269 Rizzo Liliana Calabria 

270 Robecchi Bianca Veneto 

271 Rolli Maurizia Emilia Romagna 

272 Romano Roberto Campania 

273 Romilio Mauro Toscana 

274 Ruggeri Luigi Sardegna 

275 Sabatino Giuliana Lombardia 

276 Sacco Maria Lombardia 

277 Salaroli Raffaella Lombardia 

278 Sammaritano Angela Sicilia 

279 Sanna Paola Maria Grazia Sardegna 

280 Santi nato Stefano Veneto 

281 Santinelli Susanna Lazio 

282 Sanvito Maria Antonia Lombardia 

283 Sartor Donatella Veneto 

284 Scalzo Giacomo Sicilia 

285 Schiavini Fernanda Lombardia 

286 Schiavolin Alessandro Veneto 

287 Sciarrone Paolo Sicilia 

288 Scirè Elisabetta Sicilia 

289 Scrofani Elisabetta Sicilia 

290 Serafini Riccardo Lazio 

291 Serra Vera Immacolata Emilia Romagna 

292 Siracusa Giuseppina Marche 

293 Sorrentino Clara Campania 

294 Spada Chiara Lombardia 

295 Spagnuolo Antonia Puglia 

296 Spedale Rosalba Sicilia 

297 Stanzani Simonetta Emilia Romagna 

298 Tabacco Fabio Lazio 

299 Talarico Gabriella Calabria 

300 Tancredi Giuseppa Sicilia 

301 Tanferna Paolo Lombardia 

302 Tarantino Pietro Lombardia 

303 Tataseo Paola Abruzzo 

304 Tavera Silvia Piemonte 

305 T erraccia no Rosa Campania 

Pagina 14 di 16 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue n. 152 del 4 luglio 2022 

N. pragr. Cognome/nome Valutatore Regione / Provincia Autonoma 

306 Terzariol Stefano Veneto 

307 Teti Valeria Calabria 

308 Tomasella Federica Friuli Venezia Giulia 

309 Tommasi Cristina Toscana 

310 Tornello Antonella Piemonte 

311 Tortora Vincenzo Campania 

312 Totaro Angela Puglia 

313 Travali Simone Sicilia 

314 Trimarchi Alfonso Calabria 

315 Tripodi Gino Liguria 

316 Troiani Eliana Lazio 

317 Troncon Graziella Lombardia 

318 Ubezio Gianluca Liguria 

319 Uncini Manganelli Cristina Toscana 

320 Vacca Michele Lazio 

321 Vaccaro Franca Lazio 

322 Vaglio Stefania Lazio 

323 Vallarola Luigi Abruzzo 

324 Vallerini Monica Emilia Romagna 

325 Vandini Daniela Marche 

326 Vaselli Giorgina Maria Veneto 

327 Vassanelli Aurora Veneto 

328 Ventura Maria Sicilia 

329 Veropalumbo Eva Toscana 

330 Vezzo la Daniele Lombardia 

331 Vezzoli Camilla Lombardia 

332 Viehi Monica Toscana 

333 Vocioni Franco Toscana 

334 Volpe Silvestro Campania 

335 Wierer Brigitte P.A. Bolzano 

336 Zallocco Sonia Marche 

337 Zuliani Elisa Lombardia 

Valutatori designati dalla Direzione generale della sanità militare 

N. pragr. Cognome/nome Valutatore 

1 Andreozzi Antonio 

2 De Bilio Gaetano 

3 Ferrara Barbara 

4 Galdi Luca 

5 Mauro Maria Raffaella 

6 Miecoli Giuseppe 

Pagina 1S di 16 



Decreto del Direttore Generale del Centro nazionale sangue n. 152 del4 luglio 2022 

Valutatori designati dalla Direzione generale della sanità militare 

N. progr. Cognome/nome Valutatore 

7 Petrella Adriano 

Valutatori designati dal Centro nazionale sangue 

N. progr. Cognome/nome Valutatore 

1 Catalano Liviana 

2 Che lucci Cristiana 

3 De Fulvio Lucia 

4 Farina Blandina 

5 Masiello Francesca 

6 Massari Maria Simona 

7 Pati Ilaria 

8 Pupella Simonetta 

Pagina 16 di 16 


